
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

39/2024 di data 16 maggio 2024 

dai 16 de mé del 2024 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 
 

OGGETTO: Cessione a titolo gratuito alla Comunità 
Territoriale della Val di Fiemme di contenitori isotermici 

modello Malinette. 

SE TRATA: Ge zeder debant a la Comunità Teritorièla 
de Fiem contegnidores isotermics model Malinette. 

 
 

Il giorno 16 del mese di maggio dell’anno 

duemilaventiquattro, alle ore 17.30, convocato dal 
Procurador con le modalità di legge, si è riunito, nella 

sala riunioni, il Consei de Procura con l’intervento dei 

signori: 

Ai 16 del meis de mé del an doimilevintecater, 

da les 17.30, chiamà ite dal Procurador co la 
modalitèdes de lege, se à binà, te la sala de riunion,  

l Consei de Procura a chel che à tout pèrt i 

segnores: 
 

 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Presente 
     Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura X   

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura  X  

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 
 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta Gubert, 

Segretario Generale del Comun general de Fascia. 
 

Accertata quindi la presenza del numero legale, il 
Procurador avv. Giuseppe Detomas invita il Consei 

de Procura a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 
 

Zertà che l é l numer legal, l Procurador av. 
Giuseppe Detomas l envia l Consei de Procura a 

deliberèr dintornvia l argoment scrit de sora. 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION   N. 39/2024 del /dai 16.05.2024 
 

OGGETTO: Cessione a titolo gratuito alla Comunità 
Territoriale della Val di Fiemme di contenitori isotermici 
modello Malinette. 
 

IL CONSEI DE PROCURA 

 

visti e richiamati: 

- la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e s.m. sulla “riforma 

istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il 

“Comun General de Fascia” quale nuovo ente 

esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di 

minoranza linguistica insediata in Val di Fassa, nonché la 

successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito 

il Comun General de Fascia (C.G.F.) ed ha approvato il 

suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente 

della Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni 

amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. 

a decorrere dall’1° gennaio 2011; 

 

dato atto che l’art. 12 dello statuto attribuisce al Consei de 

Procura tutte le funzioni e i compiti non riservati 

espressamente al Consei general, al Procurador del Comun 

General de Fascia e al Presidente del Consei general, ed 

esercita quindi funzioni di “giunta esecutiva”; 

 

vista la L.P. 27.07.2007, n. 13 e s.m. sulle politiche sociali 

nella Provincia di Trento, che prevede in capo agli Enti 

territoriali l’esercizio in competenza diretta di determinate 

funzioni in questo settore; 

 

premesso che: 

- tra gli interventi socio assistenziali erogati dal Comun 

General de Fascia è previsto anche il servizio di pasti a 

domicilio secondo quanto previsto al punto 3.21 Età Anziana 

– Servizi domiciliari e di contesto del Catalogo dei Servizi 

Socio Assistenziali della Provincia di Trento, approvato con 

Delibera provinciale n. 173 del 7/02/2020 avente per oggetto 

l’“Approvazione del Catalogo dei servizi socio-assistenziali, 

previsto dall’art. 3 del citato D.P.P. 3/2018”, e la successiva 

Deliberazione di aggiornamento nr. 604 del 6/04/2023;  

 

visto e richiamato il contratto per l’affidamento del servizio di 

preparazione e confezionamento dei pasti al domicilio per gli 

utenti dei servizi di assistenza domiciliare per il periodo dal 

1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, (Rep. Nr. 

700/2023 Atti privati) nel quale si prevede che l’Azienda per 

i Servizi alla persona della Valle di Fassa  a cui è affidato il 

servizio prepari e confezioni i pasti di mezzogiorno in 

appostiti contenitori termici secondo il piano di intervento e 

le indicazioni fornite al riguardo dall’U.O. dei Servizi socio-

assistenziali;  

 

considerato che nel magazzino del Comun General de Fascia 

risultano presenti n. 26 contenitori isotermici Malinette 

completi di pietanziere che non possono essere utilizzati in 

quanto non pre-riscaldabili dalle attrezzature in possesso 

della Azienda per i Servizi alla persona della valle di Fassa; 

 

 l’Azienda per i Servizi alla persona della valle di Fassa ha 

adeguato nel frattempo le proprie attrezzature per il 

riscaldamento dei contenitori termici ai nuovi contenitori 

termici monoposta della RIEBER, modello Thermoport 10 

SE TRATA: Ge zeder debant a la Comunità 
Teritorièla de Fiem contegnidores isotermics model 
Malinette. 
 

L CONSEI DE PROCURA 

 

 vedù e recordà: 

- la L.P. dai 16 de jugn del 2006 n. 3 e m.f.d. che vèrda 

la “reforma istituzionèla” tel Trentin che, tel art. 19,  l’à 

pervedù l “Comun General de Fascia” desche nef ent 

che raprejenta la comunanza ladina de mendranza 

linguistica de Fascia e, dapò, la L.P. dai 10 de firé del 

2010, n. 1, con chela che l é stat metù su l Comun 

General de Fascia (C.G.F.) e l é stat aproà sie statut; 

 

- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 

de la Provinzia l ge à passà al C.G.F. la funzions 

aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 e 

m.f.d., a tachèr dal 1m de jené del 2011; 

 

dat at che l articol 12 del statut del C.G.F. l ge dèsc su al 

Consei de Procura duta la funzions e i doeres no resservé 

al Consei general, al Procurador del Comun General de 

Fascia e al President del Consei general, e che donca l fèsc 

ence la funzions de “jonta esecutiva”; 

 

vedù la L.P. dai 27.07.2007 n. 13 e m.f.d. dintornvia la 

politiches sozièles te la Provinzia de Trent, che ge dèsc su 

ai Enc teritorièi la competenza direta de funzions prezises 

de chest setor;  

 

dit dantfora che:  

- anter i intervenc sozio-assistenzièi che sporc l Comun 

General de Fascia l é pervedù ence l servije di bèsć a cèsa 

aldò de chel che perveit l pont 3.21 Jent de età – Servijes 

a cèsa e de contest del Catalogh di Servijes Sozio 

Assistenzièi de la Provinzia de Trent, aproà co la Delibera 

Provinzièla n. 173 dai 07/02/2020 che à desche argoment 

“Aproazion del Catalogh di Servijes sozio-assistenzièi, 

pervedù dal art. 3 del D.P.P. 3/2018” e la Deliberazion de 

agiornament n. 604 dai 6/04/2023;  

 

 vedù e recordà l contrat per dèr su i servijes per cojinèr e 

enjignèr i bèsć a cèsa per i utenc del servije de didament a 

cèsa per l trat de temp dal 1° de jené del 2023 ai 31 de 

dezember del 2023, (Rep. n. 700/2023 Ac Privac) te chel 

che vegn pervedù che l’Azienda de Fascia per i Servijes a la 

Persona, a chela che g’é stat dat su l servije, la enjigne  la 

marena e la la mete te contegnidores che tegn l magnèr 

ciaut aldò del pian de intervent e de la indicazions dates 

per chest da la U.O. di Servijes sozio-assistenzièi;  

 

 

conscidrà che te magasin del Comun General de Fascia l é 

26 contegnidores isotermics Malinette da no poder più 

durèr percheche no se pel i meter ite a sciudèr ti strumenc 

a la leta de l’Azienda de Fascia per i Servijes a la persona, 

 

 

 l Azienda de Fascia per i Servijes a la persona endèna à 

adatà sia fornimenta per l sciudament di contegnidores 

termics ai neves contegnidores de la RIEBER model 



orange, acquistati nel 2016 e 2017 per garantire una migliore 

tenuta termica del pasto consegnato; 

 

verificato che il servizio Socio Assistenziale della Comunità 

Territoriale della Val di Fiemme utilizza ancor oggi i 

contenitori Malinette e considerati gli accordi intercorsi per 

vie brevi con il Responsabile del servizio Socio assistenziale 

della Valle di Fiemme che ha valutato positivamente la 

proposta di cessione a titolo gratuito di tali contenitori; 

 

considerato inoltre che, si rende necessario discaricare 

dall'inventario del Comun General de Fascia le attrezzature 

suddette; 

 

vista la necessità di evitare l’accumulo di attrezzature 

inutilizzabili nel magazzino del Comun General de Fascia non 

disponendo lo stesso di magazzini adeguati al loro stoccaggio 

e conservazione; 

 

considerata l’utilità sociale delle attrezzature per la 

realizzazione di interventi a copertura di bisogni primari; 

 

visti: 

- lo statuto del Comun General de Fascia; 

- il “Codice degli Enti Locali” (C.E.L.) della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 

- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs 

267/2000 (Testo unico sulle leggi dell’ordinamento degli 

enti locali) così come modificato dal D.Lgs 118/2011 e 

ss.mm.; 

 

acquisito in data 15 maggio 2024 il parere favorevole sulla 

regolarità tecnico-amministrativa della proposta di questa 

deliberazione, espresso dalla dott.ssa Paola Rasom, 

Responsabile del Servizio socio-assistenziale; 

 

all’unanimità, 

Thermoport 10 orange, compré del 2016 e 2017 per 

arsegurèr che l bèst consegnà l reste più ciaut; 

 

zertà che l Servije Sozio Assistenzièl de la Comunità 

Teritorièla de Fiem amò anchecondì doura i contegnidores 

Malinette e tegnù cont de la cordanzes abudes col 

Responsabol del Servije Sozio-Assistenzièl de Fiem che à 

tout su bolintiera la proponeta de ge zeder debant chisc 

contegnidores;  

 

conscidrà amò apede che ge vel tor fora dal inventèr del 

Comun General de Fascia chesta fornimenta;  

 

 

vedù l besegn de no binèr su massa èrc no duré e lascé aló 

te magasin del Comun General de Fascia ajache l ent no à 

n post adatà per i meter via e i tegnir su;  

 

 

 conscidrà l utol sozièl che à chesta fornimenta per meter a 

jir i intervenc per corir i besegnes primères.  

 

vedù: 

- l statut del Comun General de Fascia; 

- l “Codesc di Enc Locai” (C.E.L.) de la Region Autonoma 

Trentin Sudtirol, aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, 

n. 2; 

- la desposizions coordenèdes da la L.P. 18/2015 e dal 

D.Lgs. 267/2000 (Test unich de la leges per l ordenament 

di enc locai), descheche l é stat mudà dal D.Lgs. 

118/2011 e m.f.d.; 

 

tout su, ai 15 de mé del 2024, l parer a favor en cont de la 

regolarità tecnich – aministrativa de la proponeta de chesta 

deliberazion, dat ju da la d.ra Paola Rasom, Responsabola 

del Servije sozio – assistenzièl; 

 

con duta la stimes a una, 

  

D E L I B E R A  
 

1. di cedere a titolo gratuito alla Comunità Territoriale della 

Val di Fiemme, che si è espressa nella persona del 

Responsabile del Servizio Socio assistenziale rag. Tonini 

Michele in modo favorevole a tale proposta, n. 26 

contenitori isotermici modello Malinette compresi di 

pietanziere; 

2. di discaricare dall'inventario n. 26 contenitori Malinette 

completi di pietanziere che non possono più essere 

utilizzati per il servizio pasti a domicilio in favore dei 

residenti della Valle di Fassa in quanto non riscaldabili; 

3. di autorizzare la Responsabile dell’U.O dei Servizi socio 

assistenziali ad eseguire le operazioni conseguenti 

l'approvazione del suddetto provvedimento. 

D E L I B E R E A 

 

1. de de ge zeder debant a la Comunità Teritorièla de 

Fiem, che se à palesà a una per chesta proponeta tras 

sie Responsabol del Servije Sozio-Assistenzièl rag. 

Tonini Michele, 26 contegnidores isotermics model 

Malinette; 

 
2. de tor fora dal inventèr nr. 26 contegnidores Malinette 

che no se pel più durèr per l servije di bèsć a cèsa a 

favor di sentadins de Fascia ajache no se pel più i 

meter a sciudèr; 

3. de autorisèr la Responsabola de la U.O. di Servijes 

sozio assistenzièi a meter a jir la operazions che vegn 

ca da la aproazion de chest provediment. 
Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a controlli: 
 

▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo della 

sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al Consei de 
Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 
▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 

possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la 
deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne 

abbiano avuto piena conoscenza. 

Vegn fat saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é sotmetuda a 
controi: 
• aldò del art. 183, u.c., del del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 

03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna che la é 
tachèda fora sul albo - oposizion scrita e motivèda al Consei de Procura 
e ge la consegnèr al Ofize de Canzelaria, che l dajarà fora n rezepis; 

• chi che à n enteres e che i é legitimé i pel meter dant recors al Tribunèl 
Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da canche la 
deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda o da 
canche i n’é stac metui en consaputa a duc i efec; 

• empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres i pel meter dant recors 
straordenèr al President de la Republica demò per rejons de legitimità 
dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da 
canche la ge vegn comunichèda o da canche i n’é stac metui en 
consaputa a duc i efec. 

 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 

             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  
                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               
           f.to – avv. Giuseppe Detomas -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 
 

Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il giorno 17 
MAGGIO 2024 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 

telematich del Comun general de Fascia ai 17 de MÉ 
del 2024 per 10 dis a do a do. 

 
  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

DAC DE METUDA EN DOURA 
 
Deliberazione non soggetta a controlli e perciò 

esecutiva – salva la sua pubblicazione sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia – col giorno 

28 MAGGIO 2024. 

Deliberazion no sotmetuda a controi e donca en doura 

– semper che la vegne publichèda sul albo telematich 
del Comun general de Fascia – dai 28 de MÉ del 

2024. 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 
amministrativo. 

Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  

   - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 

 
 

San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 17 maggio 2024  
  

 

 
 

 
 


		2024-05-17T08:42:01+0000
	GUBERT ELISABETTA




